



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO RODEIO BONITO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2024 PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS FIRMADO EM 17 DE JANEIRO DE 2024.

Que entre si realizam, o **MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO - RS**, Órgão de Direito Público, inscrita no CNPJ nº 87.613.204/0001-86, com sede na Av. do Comércio, 196, na cidade de Rodeio Bonito - RS, representada neste ato pelo Prefeito Municipal **Sr. Paulo Duarte**, brasileiro, união estável, residente e domiciliado a rua Assis Brasil,, nº 315, Centro, na cidade de Rodeio Bonito/RS, portador do CPF sob nº 344.372.821-91, da RG nº 04352009-MT, doravante denominado de **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **ACADROLI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Avenida Do Comércio, nº 920, bairro Centro, na cidade de Rodeio Bonito/RS, inscrita no CNPJ nº **91.945.576/0001-87**, representada neste ato pelo Sr. **RODRIGO ACCADROLI**, portador da Cédula de Identidade Civil – RG nº 4070202876, expedida pela SJS/RS e inscrito no Cadastro das Pessoas Físicas- CPF sob o nº 965.351.300 – 10, residente e domiciliado na Rua Ângelo Giordani, nº 101, bairro Centro, na cidade de Rodeio Bonito/RS. Doravante denominada de **CONTRATADA**, de comum acordo e amparado na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, **DECLARAM** pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, ter justo e contratado entre si, **ADITAR** o contrato nº 05/2024 para o fornecimento de materiais para o Município de Rodeio Bonito/RS, e demais condições conforme segue:

Cláusula Primeira: Do Fornecimento: A CONTRATADA na qualidade de vencedora da modalidade de Pregão Presencial nº 41/2023, de 21 de dezembro de 2023, processo licitatório nº 224/2023, a qual está vinculada a este instrumento de contrato se compromete a fornecer para o CONTRATANTE, os seguintes produtos: Conforme segue:

ite m	Qtd licitada	Unid.	Descrição	Percentual aditivado	Quantidade Aditivada
2	40.000,000	UN	TIJOLOS 6 FUROS 9X 14X 19 CM	25%	10.000
3	250,000	M3	AREIA GROSSA GRÃO DE 2 A 4MM	25%	62
9	100,000	PAR	LUVA GREEN VOLK TAMANHO G, DE LÁTEX CORRUGADO	25%	25
12	100,000	UN	ARGAMASSA ACIII 20KG	25%	25
15	400,000	UN	TELHA FIBROCIMENTO 4 MM DIMENSÃO DE 2,44 X 0,50 MT	25%	100
16	150,000	UN	TELHA FIBROCIMENTO 6MM DIMENSÃO 183X1,10MT	25%	37
17	350,000	UN	TELHA FIBROCIMENTO 6MM DIMENSÃO DE 2,13 X 1,10MT	25%	87
18	200,000	UN	TELHA FIBROCIMENTO 6 MM DIMENSÃO DE 2,44 X 1,10 MT	25%	50
19	120,000	PAR	CUMEEIRA TELHA 6 MM	25%	30
20	300,000	PAR	CUMEEIRA TELHA 4 MM	25%	75
23	20,000	UN	BACIA SANITÁRIA DE CAIXA ACOPLADA C/ ASSENTO	25%	5
24	30,000	UN	PIÁ LAVATÓRIO COM PÉ E COLUNA DE CERÂMICA	25%	7



Av. do Comercio, 196| CEP: 98360-000
Fone:55 3798 1155
E-mail: administracao@rodeiobonito.rs.gov.br
CNPJ: 87613204/0001-86



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

26	150,000	UN	CANO PVC MARRON 20 MM BARRA DE 6MT MT ESPESSURA MÍNIMA	25%	37
28	40,000	UN	CANO PVC ESGOTO 40 MM BARRA DE 6 MT	25%	10
29	30,000	UN	CANO PVC MARROM 32MM BARRA DE 6MT	25%	7
30	30,000	UN	CANO PVC MARROM 50MM BARRA DE 6MT	25%	7
31	30,000	UN	CANO PVC MARROM 40MM BARRA DE 6MT	25%	7
32	60,000	UN	LUVA SIMPLES 50MM AGUA FRIA	25%	15
33	40,000	UN	LUVA SIMPLES 40MM AGUA FRIA	25%	10
34	30,000	UN	LUVA SIMPLES 32MM AGUA FRIA	25%	7
35	80,000	UN	CANO PVC ESGOTO 50MM BARRA DE 6 MT	25%	20
39	100,000	UN	JOELHO PVC ESGOTO 90° 50 MM	25%	25
42	200,000	UN	JOELHO PVC 90° 20 MM ÁGUA FRIA	25%	50
44	50,000	UN	JOELHO PVC ESGOTO 45° 50 MM	25%	12
45	30,000	UN	JOELHO PVC ESGOTO 45° 40 MM	25%	7
47	100,000	UN	JOELHO PVC 45° 20MM ÁGUA FRIA	25%	25
49	30,000	UN	LUVA SIMPLES ESGOTO 50 MM	25%	7
52	300,000	UN	LUVA SIMPLES 20 MM ÁGUA FRIA	25%	75
55	50,000	UN	JOELHO PVC 90° 32MM AGUA FRIA	25%	12
56	50,000	UN	JOELHO PVC 90° 50MM AGUA FRIA	25%	12
57	50,000	UN	JOELHO PVC 90° 40MM ÁGUA FRIA	25%	12
59	150,000	UN	JOELHO 90° COM ROSCA 20 MM ÁGUA FRIA	25%	37
61	80,000	UN	TEE ESGOTO 50 MM	25%	20
62	80,000	UN	TEE ESGOTO 40 MM	25%	20
64	100,000	UN	TEE 20 MM ÁGUA FRIA	25%	25
67	50,000	UN	TEE COM ROSCA 20 MM ÁGUA FRIA	25%	12
68	10,000	UN	BACIA SANITÁRIA SIMPLES	25%	2
70	30,000	UN	ASSENTO SANITARIO ALMOFADADO	25%	7
71	30,000	UN	CAIXA DE LUZ 4X4 OCTAGONAL PARA LAJE	25%	7
96	20,000	UN	LÂMINA DE SERRA MANUAL FLEXIVEL 12" LARGURA 13MM,	25%	5
97	30,000	UN	BROXA RETANGULAR 800/2 18.2X8CM	25%	7
98	600,000	MT	CORDÃO PARALELO 2X2.5MM	25%	150
99	50,000	UN	MANGUEIRA ENGATE FLEXIVEL AÇO INOX 60CM PRATEADA	25%	12
101	100,000	UN	ALVENARITE 3,6 LTS	25%	25
102	50,000	UN	COLA PVC 75 GR	25%	12
105	100,000	UN	CAL PINTURA C/ FIXADOR SACA 5 KG	25%	25
106	30,000	UN	ASFALTO MOLE BALDE 3,6 L	25%	7
107	250,000	UN	FERRO BARRA 4.2MM BARRA 12MT	25%	62
108	250,000	UN	FERRO 8MM (5/16) BARRA DE 12MTS	25%	62
109	150,000	UN	FERRO 10 MM (3/8) BARRA DE 12 MTS	25%	37



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

110	200,000	UN	FERRO 5.0 MM BARRA DE 12MTS	25%	50
111	100,000	UN	FERRO 6.3 MM (1/4) BARRA DE 12MTS	25%	25
112	50,000	UN	FERRO 12.5 MM BARRA DE 12MTS	25%	12
113	60,000	UN	MALHA POP 4,2MM (15X15) 2X3M	25%	15
114	100,000	UN	COLUNA TELA POP 8MM DOBRADA 7X14CM, 6M	25%	25
115	50,000	KG	ARAME QUEIMADO BWG 16	25%	12
116	20,000	KG	ARAME AÇO GALVANIZADO BWG 14	25%	5
120	100,000	UN	TRELIÇA DE FERRO H8 COMPRIMENTO DE 12MTS	25%	25
121	100,000	UN	TRELIÇA H12 COMPRIMENTO DE 12MTS	25%	25
123	30,000	UN	REGISTRO DE CHUVEIRO, DE PRESSÃO	25%	7
125	25,000	UN	REGISTRO DE ESFERA 20 MM SOLDÁVEL	25%	6
132	90,000	M	RODA FORRO EM PVC 7MM BRANCO	25%	22
133	600,000	M2	FORRO EM PVC 7MM BRANCO	25%	150
134	180,000	UN	CANTONEIRA PARA FORRO PVC 7MM BRANCO	25%	45
135	100,000	MTS	EMENDA PVC TIPO "H" BRANCA	25%	25
136	100,000	UN	EMENDA RODA FORRO PVC BRANCA	25%	25
138	500,000	UN	BUCHA PLASTICA 6MM	25%	125
139	300,000	UN	BUCHA PLASTICA 8MM	25%	75
140	100,000	UN	BUCHA PLÁSTICA 10MM	25%	25
141	20,000	PAC	PARAFUSO FIXAÇÃO FORRO PVC 4,2X13 PACOTE COM 1000	25%	5
148	50,000	UN	MANTA IMPERMEABILIZANTE ALUMINÍNIO 20CM, ROLO 10 M	25%	12
149	60,000	UN	SILICONE TRANSPARENTE ACÉTICO 280G	25%	15
150	100,000	UN	SILICONE PU-40 EMBALAGEM DE 390GR	25%	25
151	30,000	UN	ESPUMA ESPANSIVA COM APLICADOR 500ML	25%	7
152	50,000	UN	ADITIVO VEDA REBOCO 1L	25%	12
153	50,000	KG	PREGO TELHEIRO 18 X 30	25%	12

Cláusula Segunda O presente aditivo, está fundamentado no parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Cláusula Terceira: Permanecem inalterados as demais cláusulas do contrato original que não colidem com este Termo Aditivo.

E por estarem desta forma justos e Contratados, firmam o presente com 02 (duas) testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor e forma, sem emendas e rasuras, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Rodeio Bonito, 11 de julho de 2024.



Av. do Comercio, 196| CEP: 98360-000
Fone:55 3798 1155
E-mail: administracao@rodeio bonito.rs.gov.br
CNPJ: 87613204/0001-86



ESTADO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO RODEIO BONITO

Paulo Duarte

Prefeito Municipal
CONTRATANTE

ACADROLI MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ nº 91.945.576/0001-87
CONTRATADA

Testemunha 1º Edmundo Di. Donamin
CPF: 075.747.830-06

Testemunha 1º Jana Paula Brazgin
CPF: 024.263.850-30

De acordo em data supra:
Anilton Luiz Bortolini
OAB/RS 26.314
Assessoria jurídica